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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je představení minojských paláců jako kultovních, náboženských

center, jako jedné z možných funkcí, které minojské paláce měly. V úvodu práce bude obezná-

mení s hlavními teoriemi, které existují na důvod vzniku minojských paláců. Neboť vznik pa-

láců musí být neodmyslitelně spjat s jejich funkcí. Bude probírat jejich klady i zápory. Druhá

část přinese popis paláců samotných a to hlavně z architektonického hlediska. Poslední, třetí

část, bude porovnávat společné architektonické prvky, které se v palácích vyskytují. Na základě

těchto společných prvků a jejich funkce budou paláce představeny právě jako náboženská cen-

tra doby bronzové na Krétě.

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to introduce the Minoan palaces as cult, religious centers as

one of the possible functions, which the Minoan palaces had. Beginning of the work will present

the main theories, which exist on the creation of Minoan palaces. Because the origin of palaces

must be inherently connected with their function. Their advantages and disadvantages will be

discussed. The second part will describe palaces themselves, especially from the architectural

point of view. The last, third part, will compare the common architectural elements that occur

in the palaces. Based on these common elements and their functions, the palaces will be repre-

sented as religious centers of the Bronze Age in Crete.
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Předmluva

Tato práce si klade za cíl představit minojské paláce jako možná náboženská centra,

tedy místa kde se soustředil kult doby bronzové na Krétě. Při konstruování této myšlenky bude

práce vycházet především od důvodu vzniku minojských paláců, protože důvod vzniku musí

být neodmyslitelně spjat právě s jejich funkcí, a dále od vzájemné architektonické podoby

těchto center. Je nepravděpodobné, že by se tato funkce, od jejich vzniku až po jejich konec,

zcela proměnila. I pokud by paláce vznikly jako náboženská centra a postupem času se jejich

funkce proměňovala, bylo by nepravděpodobné, že by nakonec už žádný kultovní význam ne-

měly.

V úvodu je uvedeno stručné chronologické vymezení doby, o které tato práce pojed-

nává, stejně tak i vymezení zeměpisné. První kapitola se věnuje hlavním teoriím, které existují

na vznik minojských paláců. Představuje hlavní body těchto tezí. V závěru kapitoly je předsta-

ven vlastní názor na určité prvky, kterými se tyto teorie zabývaly. Půjde spíše o selekci určitých

myšlenek, které jsou v souladu s obrazem paláců jako náboženských center, než o jejich úplné

popírání. Druhá kapitola představuje paláce jako takové. Zde převládá popis architektonických

prvků, ten je doplněn i obrazovou přílohou v podobě půdorysů jednotlivých paláců. Tato kapi-

tola je zařazena pro lepší přehlednost, z toho důvodu, že kapitola poslední bude podrobněji

rozebírat společné stavební prvky paláců. Na základě této určité pravidelnosti, která se v mi-

nojských palácích vyskytuje, a myšlenek, které jsou představeny v kapitole první, bude v zá-

věru vykreslen obraz minojských paláců právě jako středisek, která vznikla pod určitou nábo-

ženskou autoritou a sloužila, mimo jiné, i ke kultovním účelům.
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1. Úvod

1.1. Zeměpisné vymezení

Pokud hovoříme o minojské kultuře, geograficky se pohybujeme v jižní části Egejského

moře, na ostrově Kréta. Minojskou kulturou je označována podle bájného krále Minoa, který je

popsán v řecké mytologii (MANNING 2008, 119–120). Za jeho údajné vlády dosáhla Kréta vel-

kého rozmachu a dokonce i námořní nadvlády nad Egejským mořem. Doklad o dávné moci

tohoto ostrova najdeme i v úryvku Aristotelovy politiky, v části, kde popisuje státní zřízení na

Krétě, právě za dob krále Minoa. V tomto úryvku je uvedeno:

Δοκεῖ δ᾽ ἡ νῆσος καὶ πρὸς τὴν ἀρχὴν τὴν Ἑλληνικὴν πεφυκέναι καὶ κεῖσθαι καλῶς:

πάσῃ γὰρ ἐπίκειται τῇ θαλάττῃ, σχεδὸν τῶν Ἑλλήνων ἱδρυμένων περὶ τὴν θάλατταν πάντων:

ἀπέχει γὰρ τῇ μὲν τῆς Πελοποννήσου μικρόν, τῇ δὲ τῆς Ἀσίας τοῦ περὶ Τριόπιον τόπου καὶ

Ῥόδου (ARISTOTELES, Pol., II, 1271b. 33-37).

V překladu Antonína Kříže:

Zdá se, že ten ostrov jest jakoby utvořen pro vládu nad Řeky a že má vhodnou polohu;

rozprostírá se uprostřed celého moře a okolo toho moře se usadili téměř všichni Řekové; na

jedné straně jest nemnoho vzdálen od Peloponésu, na druhé od asijského území okolo Triopia

a Rhodu (ARISTOTELES 1998, 97–98).

1.2. Geografie

Kréta je ve Středozemním moři čtvrtým největším ostrovem, rozlohou ji předčí jen Si-

cílie, Sardinie a Kypr. Celková rozloha Kréty je 8261 km². Ostrov má podélný tvar, od severo-

východního mysu Sidoros k severozápadnímu mysu Gramvusa, měří 250 km. V nejširším místě

je šířka Kréty 57 km a v nejužším necelých 12 km. Povrch Kréty tvoří údolí, skrytá uprostřed

hor a zásobená vodou z místních pramenů nebo protékajících říček. Pahorky byly povětšinou

zalesněné, ale vyšší místa mohla být využívána i jako sezónní pastviny. Hory rozdělují Krétu

na východní, střední a západní. Mezi nimi se nacházejí výše položená údolí. Ta byla podle

dostupnosti a klimatických podmínek využívána buď jako sídliště, nebo jako pastviny pro do-

bytek. Rozličná pohoří dávají na Krétě vzniknout i mnoha zákoutím, která nebyla dobře do-

stupná a pro osídlení tedy neatraktivní (MCENROE 2010, 3–4).

Kvalitní a téměř všude dostupná ložiska vápence a speciální odrůdy snadno opracova-

telného alabastru napomohla k rozvoji stavebnictví (HITCHCOCK 2010, 189–190). Četná údolí
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zase poskytovala kvalitní hrnčířskou hlínu, což podnítilo činnost hrnčířů už v nejstarších do-

bách (PRESSOVÁ 1978, 18–22).

1.3. Podnebí

Podnebí středozemního moře zmírňuje klimatické změny na Krétě. V létě tlumí velká

vedra větry vanoucí od moře. Teplota na ostrově jen málokdy klesá pod bod mrazu a sníh se

objevuje minimálně. Vrcholky hor, které neojediněle sahají nad 2000 m. n. m., jsou však běžně

přes zimu pokryty sněhem. V žádném ročním období nehrozí nesnesitelná vedra či mrazy. V ní-

žinách prší od října do března (HOOD 1971, 19–20).

Na Krétě převažují rostliny, které své vegetační období započínají během podzimních

dešťů a dozrávají na jaře. Na ostrově dokáží dobře prospívat pouze stromy a keře s hlubokými

kořeny, které jsou díky nim schopné nasávat vláhu z hlubších vrstev. Co se týče stromů, tak

nejčastějšími druhy jsou jalovec, vrba, oleandr, mandloň, kdoule, dub, myrta, moruše a břečťan.

Ve vyšších polohách je to pak jalovec, dřišťál, borovice. U řeckých autorů najdeme i zmínky o

krétských cedrech, cypřiších, platanech, topolech a bucích. Ostrov je také velmi vhodný pro

pěstování oliv, vinné révy a jiného ovoce. Můžeme zde najít i planě rostoucí zeleninu jako celer,

zelí, salát a chřest (HOOD 1971, 20–21).

Kvůli chutnému masu byli loveni kamzíci, divoká prasata, některé druhy jelenů a divoce

žijící býci. Pro svou kožešinu zase kuny, jezevci a divoké kočky. Některé důkazy ukazují na to,

že ne všechna zvířata domestikovaná neolitickým člověkem pocházela z Kréty. Podle koster-

ních pozůstatků se dá přibližně rekonstruovat, kdy se jaké zvíře na ostrově objevilo. Z ptactva

Krétu trvale osidlují holubi a koroptve, dále pak divoké kachny, křepelky, čápi a sluky.

Důležitým zdrojem masa pro obyvatele Kréty byl samozřejmě i rybolov. Ve vrstvách

materiálu z doby bronzové jsou často nacházeny rybí kosti, zbytky mušlí, či jiných mořských

živočichů. Rybolov nejspíše znamenal důležitý zdroj obživy pro mnoho rodin. I v dnešní době


[…]


část umístěna v severozápadním rohu paláce (TZORAKIS 2016, 93–101). V Phaistu je umístěna

v severní části západního nádvoří. V Malii ani Zakru není tato struktura nalezena (RUTTER

2011).
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5. Závěr

Minojské paláce jsou bezesporu dominantou doby bronzové na Krétě. Ať už byl prvotní

důvod pro jejich vznik jakýkoli, je jasné, že si po dobu svého trvání udržovaly hospodářskou,

administrativní a náboženskou funkci. O tom svědčí mnoho nálezů, ať jde o nálezy zásobnico-

vých nádob, hliněných tabulek s lineárním písmem A nebo četných kultovních předmětů. Cílem

této práce bylo představení minojských paláců jako architektonických celků, které vznikaly pro

určitou náboženskou autoritu, která se na Krétě v průběhu doby bronzové zformovala. Tyto

celky byly budovány podle určitých pravidel, alespoň pokud budeme vycházet z podoby dru-

hých paláců, které byly znovu vybudovány po přírodní katastrofě. Při přestavbě se mohla plně

projevit pravidla pro architektonickou strukturu paláců, která se v období mladších paláců te-

prve ustanovovala. Tato pravidla by mohla svědčit právě o tom, že paláce nebyly využívány

jako sídla panovníků, nýbrž podobně jako středověké kláštery, jako sídlo pro kněze a centrum

kultury a vzdělanosti. Podobně jako středověké kláštery byly i paláce na Krétě hospodářsky

činnými.

Architektonické paralely jsou v palácích poměrně dobře pozorovatelné. Nejvýraznějším

prvkem, který spojuje Knossos, Phaistos, Malii a Kato Zakros, je bezesporu velké centrální

nádvoří. Samotné velmi velkorysé rozměry každého centrálního nádvoří napovídají tomu, že

bylo určeno pro velký počet lidí. Bylo by tedy ideální k provádění náboženských festivalů. Na

centrálním nádvoří by se pohodlně mohla k účasti na těchto festivalech připojit většina okolního

obyvatelstva.

Podobně tomu bylo nejspíše i v případě nádvoří západního. Toto nádvoří je ale ještě

těsněji svázáno pravidly pro svou podobu. Přítomnost vyvýšených chodníčků vedoucích přes

tento prostor poměrně jasně napovídá, že tyto chodníčky musely sloužit k nějakým oficiálním

ceremoniím nebo náboženským obřadům. Na západním nádvoří muselo tedy jít o specifičtější

ceremoniály, než ty, které se odehrávaly na nádvoří centrálním. Ve spojení s kouloures, které

se nacházejí v některých případech přímo na západním nádvoří, v jiném v jeho blízkosti, je

pravděpodobné, že západní nádvoří bylo určeno pro rituály spojené se zemědělstvím. Pokud

budeme brát v úvahu i umístění tohoto nádvoří v rámci světových stran, tak umístění na západě

by mohlo napovídat zase určité spojitosti s kultem zemřelých. Kombinace kultu zemřelých a

zemědělství je u mnoha národů, primitivních ale i u vyspělých společností, velmi častá.

V těchto případech se jedná o důležitý kult. Proto by západní nádvoří mělo hrát v životě paláce

nejspíše důležitější roli než centrální dvůr. To, že tento prostor není uzavřený zdmi paláce,
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mohlo navíc dávat každému možnost pro účast na dění, které se na tomto nádvoří odehrávalo.

K podobným podívaným, jaké probíhaly na centrálním nádvoří, byla s velkou pravděpodob-

ností určena i divadelní oblast. Tu můžeme nalézt v severozápadní části paláce Knossu a

Phaistu.

S náboženskou funkcí paláců úzce souvisí také lustral basin. V případě tohoto architek-

tonického prvku, který nacházíme ve všech palácích, však už nemohlo jít o činnost, která by

byla určena pro širokou veřejnost. Nejspíše šlo o prostor, který byl určen pouze obyvatelům

paláce. Poměrně dobrým vysvětlením lustral basins by bylo tvrzení, že v těchto bazéncích pro-

bíhaly zasvěcovací rituály pro nově příchozí členy palácového sboru.

Hospodářskou funkci paláců nám dokládají již zmíněné kouloures ale také magazines,

nalezené v každém z paláců. Je jasné, že tak velká centra by nemohla fungovat bez místností

určených pro uskladnění věcí potřebných pro chod paláce. Ale tyto místnosti jsou často disku-

továny v souvislosti s teoriemi, které se zabývají vznikem minojských paláců. Několik z nich

se opírá o to, že paláce vznikly z důvodu, aby zde byly uchovávány suroviny, které okolní oby-

vatelstvo nahromadilo a nebylo schopné je v danou dobu spotřebovat. Pokud jde ale o to, kdo

na tyto přebytky měl dohlížet, zde se už názory liší.

Minojské paláce jsou v této práci představeny jako centra, která vznikla pro uskladnění

zemědělských přebytků. Ovšem tyto přebytky nebyly kontrolovány profánní krétskou elitou,

ale byly dávány pod patronát náboženských autorit. O tom, že paláce sloužily náboženským

účelům, svědčí právě pravidla v architektuře, která se v jednotlivých palácích opakují. Fakt, že

po přírodní katastrofě byla tato centra obnovena, je dokladem toho, že si nejspíše paláce navzá-

jem nekonkurovaly, ale spolupracovaly spolu. Pokud by byly sídlem nějaké světské elity, tak

by přírodní katastrofa dávala dobrý prostor pro to, aby jedna z těchto elit mohla ovládnout celý

ostrov. Ale to, že tato centra byla obnovena všechna, značí to, že takováto elita minojské paláce

neobývala. Společně s opakujícími se architektonickými prvky, u kterých se dá ve většině pří-

padů říci, že jsou určeny k náboženským účelům, se dá nahlížet na minojské paláce především

jako na sídla, kde byl soustředěn duchovní život Kréty v době bronzové.
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