# Posudek bakalářské práce

Ústav pro klasickou archeologii
Filosofická fakulta University Karlovy v Praze

**Autor/-ka práce:** Anna Peterková

**Název práce:** Možnosti interpretace minojských paláců jako náboženských center

**Autor/-ka posudku:** Mgr. Veronika Dubcová

**školitel/-ka oponent/-ka**

Kritéria hodnocení hodnocení maximální hodnocení přidělené
Vytyčení cíle práce a jeho dosažení 5 3
Struktura práce a zvolené metody 5 4
Práce s literaturou 5 3
Formální stránka práce 5 4
Dosažené výsledky 10 6
<b>Součet bodů</b> <b>30</b> <b>20</b>

**Hodnocení:** 1 = 30 - 26, 2 = 25 - 20, 3 = 19 - 15, **neprospěl** =>15

**Slovní hodnocení práce:**
(max. 1 strana)

Ako jasne vyjadruje názov predloženej práce Anny Peterkovej "Možnosti interpretace minojských paláců jako náboženských center", jej hlavným cieľom bolo zhodnotiť doterajšie teórie a možnosti interpretácie týchto architektonických komplexov na minojskej Kréte, predovšetkým na základe zachovanej architektúry. Táto téma je jedným z najústrednejších a zároveň najdiskutovanejších problémov spojených s dejinami egejskej doby bronzovej.

Štruktúra práce je jasná a prehľadná. Úvodom (Kapitola 1) sú stručne predstavené geografické a klimatické podmienky na Kréte a definované chronologické obdobia, zmieňované v práci. Po tomto priestorovom a časovom ukotvení témy a jej oblasti sú v druhej kapitole (2) pojednávané jednotlivé teórie riešiace dôvody a proces vzniku krétskych palácových centier. Po definovaní vybraných problémov, súvisiacich s týmito teóriami (2.6) ich kritickým zhodnotením autorkou (2.7) sú v tretej kapitole popísané architektonické prvky vybraných centier (3) a určené ich

spoločné prvky (4), ktoré poukazujú na ich náboženskú funkciu. Výsledky a hlavné argumenty sú zhrnuté v závere (5).

Z formálneho hľadiska je práca v poriadku, vykazuje len menšie nedostatky. Práca je napísaná jednoduchším, ale zrozumiteľným jazykom a zachováva si jasnú štruktúru a logickú nadväznosť jednotlivých odsekov a kapitol. Okrem menších preklepov nevykazuje žiadne výraznejšie chyby. Výhrada v tomto ohľade smeruje k „poznámkovému“ popisu architektúry vybraných palácových centier, kde by kompaktný text pôsobil profesionálnejšie. Výrazy, ktoré pomenúvajú rôzne prvky minojskej architektúry vo väčšine prípadov neboli prekladané, čo je zaužívaná prax, keďže sa jedná skôr o druh prezývok, pričom ich preklad by bolo dobré umiestniť do úvodzoviek, aby sa zdôraznil tento, často individuálny a interpretačný prístup rôznych autorov (napr. *lustral basin* – lustrační bazén, nádrž). Spôsob citovania a zoznam použitej literatúry sa držia vedeckej normy. Prílohy sú tvorené jednoduchou synchronizačnou tabuľkou, ktorú zhotovila podľa popisu autorka, neuvádza však zdroj, z ktorého čerpala. Ďalšie prílohy tvoria pôdorysy diskutovaných palácových centier, prínosom by bolo ilustrovať niektoré z popisovaných architektonických prvkov fotografiou alebo kresbou.

Obsah práce je relevantný a ilustruje danú tému, je v súlade s cieľom práce, jednotlivé časti na seba logicky nadväzujú a sú do značnej miery prepojené. V úvode je vyjadrený cieľ predstaviť minojské paláce ako náboženské centrá, pričom nie je úplne zdôraznený dôvod – resp. potreba takéhoto predstavenia. Ten predstavuje práve problém ich interpretácie spôsobený nedostatkom písomných a ikonografických prameňov, ktorý by umožňoval ich jasnejšie zaradenie. V úvode je citovaný výrok z Aristotela o predpoklade nadvlády Kréty v Stredomorí, ktorým mala byť pravdepodobne naznačená pravdepodobnosť centrálnej autority a teda existencia mocenských centier, čo je v podstate opakom hlavnej hypotézy práce, že paláce boli primárne náboženské centrá. Tento predpoklad je vyvodený na základe zhrnutia niektorých vybraných teórií o vzniku minojských centier a štátnych útvarov. Tie práve často zdôrazňujú nevojenský charakter minojskej Kréty, ktorý síce nie je badateľný tak jasne ako v prípade mykénskeho Grécka, avšak nie úplne neprítomný. Či už väčšina citovaných autorov alebo samotná autorka v ich zhodnotení a návrhu interpretácie však vychádza hlavne z vybraných architektonických prvkov a ich interpretácie spojenej s náboženskou funkciou.

Hlavným deficitom predloženej práce je práca s literatúrou, ktorá zásadne ovplyvňuje prezentované argumenty a výsledky. Je veľmi badateľné, že sa značne pridrižiava textov J. Ruttera, sumarizujúcich dejiny egejskej doby bronzovej (dostupné na internete), ktoré predstavujú výborný prehľad, avšak nezohľadňujú ešte celkom najnovšie príspevky na tému posledných päť rokov. Jednotlivé teórie, ktoré predstavuje Rutter a ktoré sú predstavené v práci sú relevantné, ale aj od ich autorov v súčasnosti existujú novšie práce, kde ich značne pozmenili resp. rozvinuli (Gamble, Halstead). Celkový vývoj týchto teórií je zhrnutý v prácach P. Tomkinsa a I. Schoep, ktoré sú v práci citované, ale len ich najzákladnejšie výsledky a málo argumentov, ktoré k nim viedli.

Sú to práve ich práce, ktoré sú v tejto oblasti doslova prelomové. Ide predovšetkým o novšie výskumy komplexov vo Phaiste a v Knosse, jasne ukazujúcich, že slúžili už od finálneho neolitu a hlavne od včasnej doby bronzovej ako komunitné a pravdepodobne ako náboženské centrá. Okrem Knossu, Phaistu, Malie a Kato Zakros existovalo na Kréte viac podobných centier, ktoré ale nevznikli naraz a teda pravdepodobne nesúvisia s celkovým spoločenským vývojom. Ich hlavným prvkom je predovšetkým centrálna nádvorie. Ekonomický charakter väčších náboženských centier je badateľný vo všetkých kultúrach od staroveku (napr. Egypt, Mezopotámia), ale aj v neskorších, ako uvádza sama autorka relevantnou paralelou, prirovnaním s kresťanskými kláštorami. Druhým vážnym argumentom, že „paláce“ boli primárne náboženské centrá a nie sídla vládnucej elity je ich porovnanie s inými komplexami, tzv. „minojskými vilami“ ako aj fakt, že na Blízkom východe, ktorým bola minojská Kréta do veľkej miery ovplyvnená, nikdy sídlo náboženskej a vládnucej moci nebolo spojené na jednom mieste.

Napriek týmto nedostatkom predložená práca svojim rozsahom (49 strán, vrátane 32 strán hlavného textu, obsahom, použitou literatúrou a prílohami) a obsahom, v ktorom boli zhrnuté najdôležitejšie argumenty týkajúce sa danej témy, spĺňa kritéria bakalárskej práce. Autorka

preukázala schopnosť analytického myslenia a písomného vyjadrenia pozorovaných záverov. Z tohto dôvodu odporúčam predloženú prácu na obhajobu a navrhujem hodnotenie 2.

**Otázka do diskuse:**

Aké sú hlavné argumenty (indikátory) toho, že vybrané architektonické prvky ako „lustral basin“, „theatral area“ alebo „kouloures“ slúžili náboženským účelom?

Vieme aká bola funkcia tzv. trónnej miestnosti v Knosse? Čo táto vypovedá o možnej funkcii analyzovaných centier?

V Bratislave dne 30. 08. 2018

**Podpis autora/-ky posudku**

J